
Nº 26.405AÑO CI / LA PLATA, MIÉRCOLES 28 DE jULIO DE 2010

S U P L E M E N T O  D E  8  P Á G I N A S

R e s o l u c i o n e s  

Resoluciones
_________________________________________________

Provincia de Buenos Aires
INSTITUTO DE OBRA MÉDICO ASISTENCIAL
Resolución Nº 1.919/10

La Plata, 15 de abril de 2010.

VISTO el expediente Nº 2914-147/10, iniciado por la Dirección General de
Prestaciones, caratulado: “Eleva Proyecto de Nueva Normativa Prórroga de Cobertura
para Afiliados Discapacitados que concurren a hogar, hogar con centro de día, hogar con
centro educativo terapéutico, centros de día y centros educativos terapéuticos, con y sin
convenio con el IOMA”, y

CONSIDERANDO:
Que tratan las presentes actuaciones de la propuesta presentada por la Dirección de

Programas Específicos, tendiente al dictado de una nueva normativa que regule la prórro-
ga de cobertura para afiliados con discapacidad que concurren a Establecimientos moda-
lidad “Hogar”; “Hogar con Centro de Día”; “Hogar con Centro Educativo Terapéutico”;
“Centros de Día” y “Centros Educativo Terapéuticos”, con y sin convenio con IOMA, reem-
plazando así la normativa vigente y unificar el criterio a futuro;

Que se derogarían las Resoluciones del Honorable Directorio Nº 388/05; Nº 026/06;
1535/08 y Nº 713/09, que establecían la prórroga por año calendario de dichas cobertu-
ras para los años 2005, 2006, 2007, 2008 y 2009 respectivamente, además de prever algu-
na modificación con relación al año anterior;

Que teniendo en cuenta las patologías y edades de los afiliados que concurren a estos
Centros, los que requieren una continuidad de las prestaciones que reciben, se proyecta
el dictado de una única resolución que faculte al Director de Programas Específicos a
autorizar anualmente la prórroga de las coberturas otorgadas, mediante la solicitud pre-
vista vía web, cuyo instructivo de uso ha sido contemplado como un anexo del respecti-
vo acto administrativo ha dictarse. Si la información enviada sufriera modificación, deberá
ser comunicada al Departamento Discapacidad y Rehabilitación (Área Educativo
Terapéutica) de este IOMA Central;

Que la documentación requerida reviste el carácter de declaración jurada;
Que con la información cargada en la página web del IOMA, se emitirá una Orden de

Prestación estableciendo la pertinente vigencia;
Que en caso de incumplimiento de lo solicitado, no se otorgará la prórroga y la

Institución quedará fuera del circuito de liquidación de las prestaciones hasta presentar lo
requerido, devolviéndose la facturación al prestador del servicio;

Que se describen los requisitos que deberá contener la facturación y se destaca que
la cobertura por la prórroga estará supeditada a auditoría en Sede Central y/o en terreno,
pudiendo suspenderse en cualquier momento, previa evaluación por el Área Educativo
Terapéutico del Departamento Discapacidad y Rehabilitación y del Departamento
Asistentes Sociales, a fin de certificar si la prestación recibida es la adecuada y si se cum-
plen los requisitos respectivos;

Que asimismo, las solicitudes de altas o cambio de cobertura deberán iniciarse por
trámite y ser evaluadas por los auditores del Área;

Que en aquellos casos de afiliados que además de la modalidad prestacional corres-
pondiente, poseen alto grado de dependencia, corroborado y autorizado por este IOMA,
tendrán la posibilidad de acceder a esta categoría prestacional por prórroga, remitiendo la
documentación pertinente;

Que la propuesta con los contenidos descriptos de la nueva normativa se agrega a
fojas 3/12, habiendo sido evaluada por la Dirección General de Prestaciones, prestando
conformidad;

Que a fojas 15, la Dirección General de Administración se expide sin observaciones
que formular;

Que la Dirección de Relaciones Jurídicas, es de opinión que de considerarlo oportuno
y conveniente, puede el Honorable Directorio aprobar el nuevo régimen de prórroga de
cobertura para afiliados con discapacidad que concurren a Establecimientos modalidad
“Hogar”; “Hogar con Centro de Día”, “Hogar con Centro Educativo Terapéutico”; “Centros
de Día” y “Centros Educativo Terapéuticos”, con convenio con este IOMA, conforme fuera
elaborado por la Dirección de Programas Específicos, derogando en consecuencia las
Resoluciones vigentes citadas supra; 

Que el Honorable Directorio, en su reunión de fecha 25 de marzo de 2010, según
consta en Acta Nº 12, RESOLVIÓ: Dejar sin efecto las Resoluciones del Honorable
Directorio Nº 388/05; Nº 026/06; Nº 1535/08 y Nº 713/09 y aprobar el nuevo régimen de
cobertura para afiliados con discapacidad que concurren a Establecimientos modalidad
“Hogar”; “Hogar con Centro de Día”, “Hogar con Centro Educativo Terapéutico”; “Centros
de Día” y “Centros Educativo Terapéuticos”, con y sin convenio con este IOMA;

D E  L A  P R O V I N C I A D E  B U E N O S  A I R E S



LA PLATA, MIÉRCOLES 28 DE JULIO DE 2010

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo
7, incisos f) y g) de la Ley N° 6982 (T.O. 1987).

Por ello,

EL HONORABLE DIRECTORIO DEL INSTITUTO DE OBRA MÉDICO ASISTENCIAL DE
LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Dejar sin efecto las Resoluciones del Honorable Directorio Nº 388/05;
Nº 026/06; Nº 1535/08 y Nº 713/09, por los considerandos de la presente.

ARTÍCULO 2º. Aprobar la normativa que regula el régimen de cobertura para afiliados
con discapacidad que concurren a Establecimientos modalidad “Hogar”; “Hogar con
Centro de Día”, “Hogar con Centro Educativo Terapéutico”; “Centros de Día” y “Centros
Educativo Terapéuticos”, con y sin convenio con este IOMA, compuesta por los siguien-
tes anexos que integran la presente resolución: “Requisitos para acceder a la prórroga” -
Anexo 1-; “Planilla de prórroga para control de auditoría” – Anexo 2-; “Área Social” -
Anexo 3; “Planilla de Orden de Prestación” – Anexo 4- e “Instructivo para el uso de las
páginas web de solicitud de prórroga de Instituciones con el IOMA” -Anexo 5-. Ello, por
las mismas consideraciones expuestas.

ARTÍCULO 3º. Registrar. Comunicar a la Dirección General de Prestaciones, a la
Dirección General de Administración, a la Dirección de Programas Específicos y a la
Dirección General de Regionalización y por su intermedio a las Direcciones Regionales y
Delegaciones del Instituto. Pasar para conocimiento de las restantes direcciones intervi-
nientes. Publicar, dar al Boletín Oficial. Cumplido, archivar.

Dr. Antonio La Scaleia
Presidente IOMA

ANEXO 1

REQUISITOS PARA ACCEDER A LA PRÓRROGA

Para acceder a la presente normativa, las instituciones deberán completar los

datos pertenecientes a los campos que se detallan a continuación en la página web de

este instituto (www.ioma.gba.gov.ar):

* Servicio en la que se solicita la prórroga (Centro de día, Centro Educativo

Terapéutico, Hogar)

* Portada institucional (Nombre de la Institución, CUIT, Domicilio, Correo

Electrónico, Modalidad de atención, Cantidad de concurrentes no afiliados a IOMA, etc.)

* Proyecto institucional

* Nómina de afiliados concurrentes (Institución, Apellido y nombre del afiliado, Nº

de afiliado, Fecha de Nacimiento, Diagnóstico, Fecha de ingreso, Modalidad de concu-

rrencia, Domicilio particular, Teléfono particular)

* En caso que el afiliado posea alto grado de dependencia, completar la planilla

FIM (Medida de Independencia Funcional)

* Listado de los profesionales con sus respectivos horarios, 

* Cronogramas de actividades por grupos, 

PÁGINA 2 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES

ANEXO 2

Planilla de prorroga para control de Auditoría

INSTITUCIÓN:

Apellido y Nombre N°de afiliado Fecha Diagnóstico Fecha de ingreso Modalidad de Domicilio Teléfono Observaciones
de Nacim. a la Institución concurrencia* particular particular

* en modalidad de concurrencia especificar: 1/4 o 1/2 pupilo, con o sin transporte, AGD, Hogar básico o asociado

ANEXO 3

ANEXO ÁREA SOCIAL (A completar solo por las instituciones que brinden el servicio 

 en la modalidad hogar básico u hogar asociado)

MATRIZ FAMILIAR CONVIVIENTE Y NO CONVIVIENTE
Apellido y Nombres Vínculo Edad Actividad Convive?

Judicializado       si / no
Motivo Tribunal interv. Curador Teléfono

Problemática Familiar
1- Consigne lo referido por la familia en relación al motivo de la internación y su 

continuidad

2- Describa la organización familiar y su red vincular. Visitas y frecuencias 

de las mismas.

3- Ubique la problemática fundamental de intervención. Posibilitadores y 

ANEXO 3

ANEXO REA SOCIA  (A completar solo por las instituciones que brinden el servicio 

 en la modalidad hogar básico u hogar asociado)

MATRIZ FAMILIAR CONVIVIENTE Y NO CONVIVIENT
Apellido y Nombres Vínculo Edad Actividad Convive?

Judicializado       si / no
Motivo Tribunal interv. Curador Teléfono

Problemática Familiar
1- Consigne lo referido por la familia en relación al motivo de la internación y su 

continuidad

2- Describa la organización familiar y su red vincular. Visitas y frecuencias 

de las mismas.

3- Ubique la problemática fundamental de intervención. Posibilitadores y 



PÁGINA 3LA PLATA, MIÉRCOLES 28 DE JULIO DE 2010PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

ANEXO 5

Instructivo para el uso de las páginas web de solicitud de prórroga de
Instituciones con el IOMA.

Modalidades:
* Centro Educativo Terapéutico
* Centro de Día
* Hogar
* Hogar Asociado a Centro de Día
* Hogar Asociado a Centro Educativo Terapéutico.

Importante: Vale aclarar desde un principio que se trata de un Asistente para la
carga de datos, por lo que, una vez comenzado el proceso de ingreso de información,
no será posible interrumpirlo para proseguir más tarde. De verse el usuario en la necesi-
dad de cortar el proceso, deberá recomenzar la carga desde el principio.

Comienzo
Paso 1: El usuario debe ingresar a la página Web del I.O.M.A

www.ioma.gba.gov.ar, allí podrá cliquear sobre el enlace:

A partir de allí se verá en pantalla el listado de los distintos grupos de
Instituciones del área Educativo Terapéutico. 

Estarán acompañadas por la palabra Prórroga, aquellas modalidades que pue-
dan solicitarla.

El usuario selecciona la modalidad a la que pertenece su institución.
Al pie de la información de requisitos del circuito administrativo,  se encuentra un

enlace que dice: 

Se cliquea sobre él y aparece el Asistente para la carga de datos para la
Prórroga:

La primera pantalla del Asistente es la Portada donde se ingresan los datos que
pertenecen a la Institución. Algunos datos son obligatorios y el sistema no dejará que el
usuario prosiga si no los completa (a saber, Nombre de la institución, Modalidad, canti-
dad de concurrentes no afiliados a IOMA, CUIT entre otros).

Una vez cargados los datos en esta página el usuario observará la presencia de
un par de botones 

que permiten continuar con la carga de los demás datos que se necesitan para
la prórroga, accediendo a la próxima pantalla, o cancelar el proceso de carga.

La segunda pantalla del Asistente es para el Proyecto Institucional:

En esta página el usuario redactará el Proyecto Institucional y una vez finalizado
cliqueará sobre el botón Siguiente. 

Anexo 4

ORDEN DE PRESTACIÓN
Prorrogas según Resolución N°

INSTITUCIÓN:
Servicio: REGIÓN

Nº Nombre y Apellido del Afiliado Nº de afiliado Modalidad Observaciones
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
Observaciones:

 Se autoriza la prestación de los afiliados mencionados a valores de resolución vigente.

Fecha Firma del Director de Programas Específicos



PÁGINA 4 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, MIÉRCOLES 28 DE JULIO DE 2010

A partir de este momento en cada página aparecerá un trío de botones que le
permitirá al usuario moverse por los datos ya ingresados, avanzando o retrocediendo
entre las páginas.

Nota: 1- El nombre de la institución, ingresado en el primer box de la Portada,
acompañará a lo largo de todo el Asistente, sin necesidad de que el usuario vuelva a
escribirlo.

Nota: 2- Si algún dato no fue ingresado correctamente, el asistente avisa cuál fue
el error con una cita en color rojo, en la parte superior de la página.

La tercera pantalla del Asistente es donde se ingresan los datos de los afiliados
que concurren a la Institución.

Al pie de esta pantalla, se muestra un botón  
que deberá cliquearse cada vez que se terminen de ingresar los datos de un con-

currente. 
Si los datos en total fueron correctamente ingresados se verá la leyenda: .

El proceso se repite tantas veces como afiliados al IOMA, concurran a la
Institución.

Una vez finalizado el proceso de carga de TODOS los concurrentes se presiona
el botón Siguiente.

Nota: 3- Al tildar AGD, la página permitirá acceder a la planilla FIM (Medida
Independencia Funcional) para completar la tabla de puntuación de niveles de indepen-
dencia funcional y la Descripción de las Actividades.

La cuarta pantalla del Asistente es donde se ingresan los datos de los
Profesionales que asisten en la Institución.

Al pie de esta pantalla, se muestra un botón 

que deberá cliquearse cada vez que se terminen de ingresar los datos de un pro-
fesional. 

Si los datos en cada caso, fueron correctamente ingresados se verá la leyenda: .

El proceso se repite tantas veces como cantidad de profesionales pertenezcan a
la Institución.

Una vez finalizado el proceso de carga de TODOS los profesionales se presiona
el botón Siguiente.

La quinta pantalla del Asistente es donde se ingresan las actividades que la
Institución le ofrece a sus concurrentes. 

Primero, el Asistente solicita que se complete el Cronograma de Actividades
semanales:

Al pie de los campos de Actividades, se muestra un botón  
que deberá cliquearse cada vez que se termine de ingresar la actividad de un día

y por un rango horario.
Si los datos en cada caso, fueron correctamente ingresados se verá la leyenda:

y quedarán cargados en una grilla.

El proceso se repite tantas veces como cantidad de actividades se desarrollen
por día y por hora.

La metodología de carga es igual que la anterior, mediante el botón Enviar los
datos cargados se irán acumulando en una grilla que mostrará el menú de la semana.

Nota; 4- El usuario observará que existe un enlace eliminar en la primera celda
de cada fila. Al cliquear aquí, el usuario eliminará los datos esa fila.

Nota: 5- Los datos ingresados revisten carácter de declaración jurada.

Al pie de esta página, y para finalizar, se encuentran los botones  

de los cuales Finalizar permite que el proceso finalice con el archivo  de todos los
datos ingresados durante el Asistente.

C.C. 7.507



PÁGINA 5LA PLATA, MIÉRCOLES 28 DE JULIO DE 2010PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 309/09

La Plata, 23 de septiembre de 2009.

POR 1 DÍA - VISTO la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1868/04), su Decreto
Reglamentario N° 2479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución N° 113/01
del ex Ministerio de Obras y Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires, la
Resolución MIVySP N° 21/04, lo actuado en el expediente N° 2429-7231/2009, y

CONSIDERANDO:
Que de acuerdo con lo establecido en la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario Nº

2479/04, corresponde a este Organismo de Control administrar el Fondo Provincial de
Compensaciones Tarifarias;

Que por Resolución N° 113/01 del ex Ministerio de Obras y Servicios Públicos de la
Provincia de Buenos Aires, se fijaron los aportes y los criterios para determinar las com-
pensaciones que, mensualmente, corresponden a cada distribuidor;

Que mediante la citada Resolución se resolvió, además, que a partir del mes de febre-
ro de 2001 se compense a los distribuidores municipales los costos propios eficientes de
abastecimiento (artículo 4 inciso a) y de distribución (artículo 4 inciso b) cuando éstos
sean superiores a los respectivos costos reconocidos en las tarifas de referencia que
apliquen;

Que los valores de costos de distribución aprobados por la citada Resolución tuvie-
ron validez hasta el 31 de enero de 2007;

Que la Resolución Ministerial N° 15/08 ha sustituido el anexo de la Resolución Nº
288/06 estableciéndose nuevos valores mensuales para las compensaciones por costos
de distribución correspondientes a las concesionarias receptoras del Fondo Provincial de
Compensaciones Tarifarias a partir del mes de febrero 2008;

Que este Organismo de Control, mediante Resolución OCEBA Nº 008/98 y N° 349/01
estableció los plazos para ingresar los aportes, el contenido y plazo para suministrar la
información correspondiente; 

Que corresponde el reconocimiento a las Cooperativas Eléctricas abastecidas por
EDELAP del ajuste de costos de abastecimiento, según lo establecido en el Decreto PEN
Nº 802/05 Cláusula 4, y conforme a la intervención del Directorio de OCEBA según lo
actuado en Expediente 2429-3615/2007, contra la presentación de la factura de compra
de energía de cada Distribuidor;

Que con el fin de equilibrar la variación de los ingresos totales de los concesionarios
de distribución de energía eléctrica producto del proceso de readecuación tarifaria lleva-
da adelante por la Autoridad de Aplicación, la misma resuelve sustituir el Anexo de la
Resolución Ministerial Nº 271/01 estableciendo los nuevos valores mensuales de com-
pensación adicional fija por Dimensión de Mercado según Resolución Ministerial Nº
331/07; 

Que en cumplimiento del convenio de Operación y Mantenimiento de la L.M.T. 33 KV
Tres Arroyos-Bellocq-Claromecó firmado entre la provincia de Buenos Aires (a través del
Ministerio de Infraestructura) y la Cooperativa Eléctrica de Tres Arroyos (con alcance a

las Cooperativas de Bellocq, Claromecó y la localidad de Reta), corresponde distribuir
entre las mismas, la cantidad de $ 280.078 correspondiente al segundo año de los cos-
tos mencionados (Expte. Nº 2429-5749/08) pagadero en doce cuotas iguales y consecu-
tivas a partir del FPCT de octubre/08;

Que la Secretaría de Energía de la Nación con el objetivo de no afectar la capacidad
de pago de la comunidad durante el período invernal, sancionó el 14 de agosto de 2009
la Resolución Nº 652/09 (B.O. 18/08/09) que  suspende los precios estacionales aplica-
dos en el cálculo de las tarifas en las categorías residencial y rural mayores a mil kilova-
tios/hora bimestrales, en el período comprendido entre el 1º de junio y el 30 de septiem-
bre de 2009; 

Que para el período 1º de junio-31 de agosto de 2009 establece aplicar los precios
estacionales indicados en el artículo 5º de la Resolución S.E. Nº 1169/08 para el cálculo
de todos los consumos encuadrados en la categoría Residencial y Rural, que se corres-
ponde con los mismos precios que estaban vigentes desde el 1º de enero de 2005 al 30
de agosto de 2008;

Que la Resolución S.E. Nº 1169/08, dictada el 31 de octubre de 2008 (B.O. 6/11/08),
además de nuevos precios estacionales para el período de verano con vigencia a partir
del 1 º de octubre del 2008, induce a producir alteración en las estructuras tarifarias y
modificación de los Costos de Abastecimiento, que  han provocado un aumento signifi-
cativo en la distribución del Fondo Compensador Tarifario;

Que corresponde proceder a la distribución del Fondo Provincial de Compensaciones
Tarifarias por la facturación  emitida por los distribuidores con vencimiento en el mes de
agosto de 2009, de acuerdo al detalle consignado en el Anexo de la presente Resolución;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
inciso k) de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Aprobar el pago de la compensación por costos de abastecimiento y
distribución de acuerdo a lo establecido por la Resolución MIVySP N° 15/08 y compen-
sación adicional en los términos fijados por la Resolución Ministerial N° 331/07, corres-
pondiente a la facturación emitida por los distribuidores con vencimiento en el mes de
agosto de 2009, de acuerdo al detalle previsto en el Anexo, que forma parte integrante
de la presente.

ARTÍCULO 2º. Aprobar la distribución del Fondo Provincial de Compensaciones
Tarifarias correspondiente a la facturación emitida por los distribuidores respecto de las
categorías con vencimiento en el mes de agosto de 2009 que, como Anexo, forma parte
de la presente.

ARTÍCULO 3º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Girar a la Gerencia
de Administración y Personal para efectivizar el pago. Cumplido, archivar. 

ACTA N° 597.
Marcelo Fabián Sosa, Presidente; Alfredo Oscar Cordonnier, Vicepresidente; Carlos
Pedro González Sueyro, Director; José Luis Arana, Director.



PÁGINA 6 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, MIÉRCOLES 28 DE JULIO DE 2010



PÁGINA 7LA PLATA, MIÉRCOLES 28 DE JULIO DE 2010PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 317/09

La Plata, 7 de octubre de 2009.

POR 1 DÍA - VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de
Buenos Aires, conformado por la Ley 11769 (T.O. Decreto N° 1.868/04) y su Decreto
Reglamentario N° 2.479/04, lo actuado en el expediente N° 2429-4391/2007, y

CONSIDERANDO:
Que en el expediente citado en el Visto, se dictó la Resolución OCEBA N° 0092/08,

por la cual se aprobó el Reglamento de Acometidas para clientes de Tarifa 1 –Pequeñas
Demandas;

Que en el Anexo que forma parte de la misma, en su Punto 4.4 -Caño de Conexión-,
se establecen las condiciones generales que deben reunir, entre otros, el correspondien-
te a suministros aéreos;

Que por la importancia que el mismo representa dentro del kit de acometida resulta
necesario definir, con mayor precisión, las condiciones de fabricación y ensayo a que los
mismos deben ser sometidos para satisfacer su cometido y evitar el uso de otros mate-
riales que no solamente crearían una competencia desleal con aquellos fabricantes que
respeten la normativa sino, además, por la potencial existencia de vicios ocultos;

Que para ello resulta necesario determinar, en forma taxativa, las especificaciones
que definan las condiciones de fabricación y ensayo que deben realizarse para garanti-
zar la solidez y seguridad de dicho elemento;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por la Ley 11769 y
su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Aprobar las condiciones de fabricación y ensayos que deben satisfa-
cer los caños aislados para pilares de conexión domiciliara de líneas aéreas de baja ten-
sión que, como Anexos I y II, forman parte de la presente.

ARTÍCULO 2º. Determinar que para la utilización del elemento citado en el artículo
anterior, los fabricantes deberán presentar, ante este Organismo de Control, los ensayos
realizados en el Instituto Nacional de Tecnología Industrial (INTI) u otro laboratorio oficial.

ARTÍCULO 3º. Establecer que, una vez verificada la documentación probatoria de
dichos ensayos, el OCEBA girará copia de los mismos a las Distribuidoras con Concesión
Provincial y Federaciones de Cooperativas, a los efectos de su conocimiento y para que
den cumplimiento al artículo 3° de la Resolución OCEBA N° 92/08.

ARTÍCULO 4º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.
A.), a la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN
S. A.), a la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES
S. A.), a la FEDERACIÓN DE COOPERATIVAS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
(FEDECOBA), a la ASOCIACIÓN DE PRESTADORES ELÉCTRICOS BUENOS AIRES
(APEBA), a la FEDERACIÓN ARGENTINA DE COOPERATIVAS ELÉCTRICAS (FACE), a la
FEDERACIÓN INTERREGIONAL DE COOPERATIVAS ELÉCTRICAS (FICE) y a COOPE-
RATIVAS RURALES ELÉCTRICAS (CRECES). Pasar a conocimiento de la Gerencia de
Control de Concesiones. Cumplido, archivar.

ACTA Nº 599.
Marcelo Fabián Sosa, Presidente; Alfredo Oscar Cordonnier, Vicepresidente; Carlos

Pedro González Sueyro, Director; José Luis Arana, Director.

ANEXO

1. OBJETO
La presente Especificación define las condiciones de fabricación y ensayos que
deben satisfacer los caños aislados para pilares de conexión domiciliaria desde
líneas aéreas de baja tensión.

2. ALCANCE
Se utilizarán como canalización de entrada y retención de acometidas aéreas en
pilares de conexión para clientes de tarifas 1 y 2 de medición directa.

3. CONDICIONES DE INSTALACIÓN Y CARACTERÍSTICAS AMBIENTALES
3.1. Condiciones de Instalación

La instalación de los caños especificados se efectuará a modo de empotramiento
u otra forma de sujeción mecánica, según el diseño y características constructivas
del pilar que integra y apto para la instalación de una pipeta en el extremo superior.

3.2. Características Ambientales
Temperatura ambiente máxima: 45ºC
Temperatura ambiente mínima: -5ºC
Temperatura media anual: 16ºC
Este material se emplea a la intemperie por lo tanto se encontrará sometido a la
lluvia, radiación solar y humedad que puede llegar a la saturación.

4. CONSTRUCCIÓN
4.1. Materias Primas

El caño será construido de acero revestido interior y exteriormente en material ais-
lante, auto extinguible, resistente a los impactos y a la radiación UV.

4.2. Detalles Constructivos
El alma del caño será de acero y tendrá un espesor mínimo de 2,5 mm.
El revestimiento aislante interior y exterior tendrá un espesor mínimo de 1 mm y
deberá estar perfectamente adherido a las superficies interior y exterior del caño
sin que queden intersticios, oclusiones de aire o pliegues.
No se admitirán partes metálicas expuestas.
El color del revestimiento exterior corresponderá al RAL 7035.
Las dimensiones con sus tolerancias se indican en el Anexo II de la presente
Especificación Técnica.

4.3. Identificación
El caño deberá ser identificado con un modelo, tipo, código, etc., de modo tal que
dicha identificación lo relacione unívocamente con sus características constructi-
vas (materia prima, componentes, dimensiones, etc.).
El caño llevará grabados inalterables. Deberán ubicarse de modo tal que sean legi-
bles cuando esté instalado: la marca registrada o razón social del fabricante y el
modelo, tipo, código de identificación, etc.

5. ENSAYOS DE TIPO
Los ensayos se realizarán en el Instituto Nacional de Tecnología Industrial (INTI) u
otro laboratorio oficial de reconocido prestigio.
Todas las piezas destruidas en los ensayos y el costo de los mismos, serán por
cuenta y cargo del fabricante.

5.1 Control dimensional
Se verificarán las medidas, con sus tolerancias, indicadas en el plano (Anexo II),
así como los detalles constructivos indicados en los puntos 4.2 y 4.3.
Se verificará el espesor del aislante interior y exterior garantizado por el fabrican-
te, cuyo valor será como mínimo 1mm, medido en cualquier punto.

5.2. Ensayo de impacto
Sobre una pieza completamente armada se aplicará en diversos puntos, cerca de
los extremos y del centro del caño, al menos tres impactos de 20 Joules, con un
martillo de punta redondeada de 50 mm de radio  y un peso de 5 Kg, desde una
altura de 0,4 metros.
No deberá observarse rotura, rajadura ni desprendimientos del material; sólo se
admitirá un leve aplastamiento o impronta que no comprometa la rigidez dieléctri-
ca.

5.3. Ensayo de rigidez dieléctrica
Se aplicará entre el alma de acero y en diferentes puntos de la superficie de la ais-
lación interna y en los puntos de impacto en la aislación externa, una tensión de
2500 V, durante 1 minuto, no debiéndose observar perforación o contorneo ni caí-
das de tensión.

5.4. Ensayo de autoextinguibilidad
Se efectuará sobre probetas tomadas de las partes aislantes, según norma IRAM
2378, parte 1, grado de severidad 750° C. o, alternativamente, según Norma
ASTMD equivalente.

5.5. Ensayo de resistencia al ultravioleta
Se efectuará sobre probetas tomadas de las partes aislantes, según norma
ASTMG 154, durante 600 horas. No deberán observarse alteraciones de ningún
tipo.

5.6. Ensayo de flexión
El caño se coloca en posición vertical, empotrado desde la base, de tal forma que
quede 2,5 m de altura libre.
Se aplica una carga de 50 kg a 100 mm por debajo de la cima o borde superior,
en dirección horizontal, alcanzándose dicho valor gradualmente, en incrementos
sucesivos del 20 % de la carga total.
Se debe tener en cuenta para la determinación de la carga el rendimiento del apa-
rejo empleado.

C.C. 11.171



PÁGINA 8 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, MIÉRCOLES 28 DE JULIO DE 2010

Al llegar a la carga máxima se mide la flecha de la deformación en la cima. La lec-
tura se efectuará por lo menos dos (2) minutos después de alcanzada la carga
máxima.
Una vez retirada la carga se mide la eventual flecha residual, 15 minutos después
de reducirse la carga a cero.
Se considerará aprobado el ensayo si el caño no presenta, una vez descargado,
roturas, fisuras, desprendimientos o daños de cualquier naturaleza.
Además, la deformación permanente o flecha residual no excederá del 5% de la
flecha máxima alcanzada durante el ensayo. Esta última no deberá exceder el 15
% de la altura libre.

5.7. Ensayo de espesor de cincado
Se medirá el espesor del cincado exterior e interior, no pudiendo ninguno ser infe-
rior a 30 micrones.

5.8. Ensayos de Control
A solicitud de un Distribuidor y frente a la aparición en el mercado de caños que
aparentemente se aparten de la especificación establecida, OCEBA se reserva el
derecho de exigir la repetición del ensayo de tipo, eligiendo muestras al azar.

ANEXO 2

C.C. 11.684

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 332/09

La Plata, 28 de octubre de 2009.

POR 1 DÍA - VISTO la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1868/04), su Decreto
Reglamentario N° 2479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución N° 113/01
del ex Ministerio de Obras y Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires, la
Resolución MIVySP N° 21/04, lo actuado en  el expediente N° 2429-7341/2009, y

CONSIDERANDO:
Que de acuerdo con lo establecido en la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario Nº

2479/04, corresponde a este Organismo de Control administrar el Fondo Provincial de
Compensaciones Tarifarias;

Que por Resolución N° 113/01 del ex Ministerio de Obras y Servicios Públicos de la
Provincia de Buenos Aires, se fijaron los aportes y los criterios para determinar las com-
pensaciones que, mensualmente, corresponden a cada distribuidor;

Que mediante la citada Resolución se resolvió, además, que a partir del mes de febre-
ro de 2001 se compense a los distribuidores municipales los costos propios eficientes de
abastecimiento (artículo 4 inciso a) y de distribución (artículo 4 inciso b) cuando éstos
sean superiores a los respectivos costos reconocidos en las tarifas de referencia que
apliquen;

Que los valores de costos de distribución aprobados por la citada Resolución tuvie-
ron validez hasta el 31 de enero de 2007;

Que la promulgación de la Resolución M.I. N° 15/08 se sustituye el anexo de la
Resolución Ministerial Nº 288/06 estableciéndose nuevos valores mensuales para las
compensaciones por costos de distribución correspondientes a las concesionarias
receptoras del Fondo Provincial de Compensaciones Tarifarias a partir del mes de febre-
ro 2008;

Que este Organismo de Control, mediante Resolución OCEBA Nº 008/98 y N° 349/01
estableció los plazos para ingresar los aportes, el contenido y plazo para suministrar la
información correspondiente; 

Que corresponde el reconocimiento a las Cooperativas Eléctricas abastecidas por
EDELAP del ajuste de costos de abastecimiento, según lo establecido en el Decreto PEN
N° 802/05 Cláusula 4, y conforme a la intervención del Directorio del OCEBA según lo
actuado en Expediente 2429-3615/2007, contra la presentación de la factura de compra
de energía de cada Distribuidor;

Que con el fin de equilibrar la variación de los ingresos totales de los concesionarios
de distribución de energía eléctrica producto del proceso de readecuación tarifaria lleva-
da adelante por la Autoridad de Aplicación, la misma resuelve sustituir el Anexo de la
Resolución MISVP N° 271/01 estableciendo los nuevos valores mensuales de compen-
sación adicional fija por Dimensión de Mercado según Resolución MISVP N° 331/07; 

Que en cumplimiento del convenio de Operación y Mantenimiento de la L.M.T. 33 KV
Tres Arroyos-Bellocq-Claromecó firmado entre la provincia de Buenos Aires (a través del
Ministerio de Infraestructura) y la Cooperativa Eléctrica de Tres Arroyos (con alcance a
las Cooperativas de Bellocq , Claromecó y la localidad de Reta), corresponde distribuir
entre las mismas, la cantidad de $ 280.078 correspondiente al segundo año de los cos-
tos mencionados. (Expte.2429-5749/08) pagadero en doce cuotas iguales y consecuti-
vas  a partir del FPCT de octubre/08;

Que la Secretaría de Energía de la Nación con el objetivo de no afectar la capacidad
de pago de la comunidad durante el periodo invernal sancionó el 14 de agosto de 2009
la Resolución Nº 652/09 (B.O. 18/08/09), suspendiendo  los precios estacionales que se
aplicaron en el calculo de las tarifas en las categoría residencial y rural mayores a mil kilo-
vatios horas bimestrales, en el período comprendido entre el 1º de junio y el 30 de
setiembre de 2009; 

Que para el periodo comprendido entre el 1º de junio y el 31 de agosto de 2009 esta-
blece aplicar los precios estacionales indicados en el articulo 5º de la resolución Nº
1169/08 de la Secretaría de Energía de la Nación para el cálculo de todos los consumos
encuadrados en la categoría Residencial y Rural, que se corresponde con los mismos
precios que estaban vigentes desde el 1º de enero de 2005 al 30 de agosto de 2008;

Que  Resolución S.E. Nº 1169/08 de fecha 31 de octubre de 2008 (B.O. 6/11/08),
además de nuevos precios estacionales para el período de verano con vigencia a partir
del 1 º de octubre del 2008, induce a producir alteración en las estructuras tarifarias y
modificación de los Costos de Abastecimiento, que  han producido un aumento signifi-
cativo en la distribución del Fondo Compensador Tarifario;

Que corresponde proceder a la distribución del Fondo Provincial de Compensaciones
Tarifarias por la facturación  emitida por los distribuidores con vencimiento en el mes de
agosto de 2009, de acuerdo al detalle consignado en el Anexo de la presente Resolución;

Que con posterioridad al plazo fijado para el ingreso de aportes y envío de documen-
tación, existe un número de Distribuidores que han cumplimentado los requisitos para
cobrar la asignación que les corresponde del Fondo Provincial de Compensaciones
Tarifarias, hecho que origina una liquidación complementaria a la practicada;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
inciso k) de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Aprobar el pago de la compensación por costos de abastecimiento y
distribución de acuerdo a lo establecido por la Resolución MIVySP N° 15/08 y compen-
sación adicional en los términos fijados por la Resolución Ministerial N° 331/07, corres-
pondiente a la facturación emitida con vencimiento en el mes de agosto de 2009, de
acuerdo al detalle previsto en el Anexo que forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2°. Aprobar la distribución complementaria del Fondo Provincial de
Compensaciones Tarifarias correspondiente a la facturación emitida por los distribuido-
res respecto de las categorías con vencimiento en el mes de agosto de 2009 que, como
Anexo, forma parte de la presente.

ARTÍCULO 3°. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Girar a la Gerencia
de Administración y Personal para efectivizar el pago. Cumplido, archivar. 

ACTA N° 601.
Marcelo Fabián Sosa, Presidente; Alfredo Oscar Cordonnier, Vicepresidente; Carlos

Pedro González Sueyro, Director; José Luis Arana, Director; Alberto Diego Sarciat,
Director.

MINISTERIO DE jEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS - DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL - LA PLATA

C.C. 12.648


